

Estado do Rio de Janeiro Prefeitura Municipal de Macaé Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB

ATA DA ASSEMBLÉIA PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÙBLICA NO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Aos 15 (quinze) dias do mês dezembro de 2022, às 16 horas, no Auditório Cláudio Ulpiano, situado na Avenida Aluísio da Silva Gomes n.º50 - Granja dos Cavaleiros, na cidade de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, reuniram-se em Assembléia os Estudantes da Educação Básica Pública, com a finalidade de eleger os alunos que representarão o referido Segmento no Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação no quadriênio 2023-2026. A Secretaria dos Conselhos Escolares senhora Márcia Alves Corrêa, iniciou a reunião dando boas vindas agradecendo aos alunos o atendimento ao convite, enviado às Escolas Municipais, solicitando encaminhar representantes de estudantes, maiores de dezoito anos ou que sejam emancipados, para participarem da reunião que ora se realiza. Ressaltou que o chamamento público para eleição dos Representantes dos Alunos Emancipados ou maiores de 18(dezoito) anos ocorreu através da Convocação realizada por EDITAL publicado no Diário oficial do Município de Macaé do dia 14 de dezembro de 2022, e através do Ofício Digital nº 22671, encaminhado às Escolas Municipais, solicitando a indicação de alunos emancipados ou maiores de 18 anos para participarem da referida Reunião. A seguir convidou a senhora Nadieza Azevedo Gurgel Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do CMACSFUNDEB que, baseando-se na Lei n°14.113, de 20 de dezembro de 2020, Lei n° 14.276 de 27 de dezembro de 2021 e na Lei Municipal nº 4.802 de outubro de 2021, foram destacados os pontos principais referentes ao FUNDEB e ao CMCASFUNDEB: Criação do FUNDEB, Composição e Distribuição dos Fundos, a Utilização dos Recursos,o Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos Recursos, Composição e Impedimentos para integrar o Conselho do FUN-DEB em âmbito Municipal. Logo após explanação a senhora Nadieza perguntou aos presentes se havia alguma dúvida ou pergunta a ser feita. Alguns alunos, solicitaram melhores esclarecimentos sobre as competências deste Conselho e a representatividade dos mesmos, que foram respondidas. Foi acentuada a importância deste Fundo e a responsabilidade que os conselheiros terão ao acompanhar, exercer o controle social, analisar e aprovar as prestações de Contas referentes as aplicações dos recursos recebidos tanto do FUNDEB quanto do PNATE. Após, a exposição foi informado que os alunos presentes precisavam apresentar-se mencionando o seu nome e escola que representam e o motivo pelo qual desejavam participar como Conselheiro(a). Prosseguindo, os alunos indicados fizeram a sua apresentação e logo após iniciou a votação, que foi aberta, sendo eleitos os seguintes estudantes para representarem este segmento no Conselho: Titulares -Jaqueline Felix Caldas E.M. Dr Cláudio Moacir de Azevedo e a aluna Mirian Costa Cardoso Pataxo- Escola Municipal Dr Cláudio Moacir de Azevedo Suplentes -Alessandra da Silva -E.M. Dr Cláudio Moacir de Azevedo e aluno Gabriel Barbosa da Silva - Escola Municipal Cláudio Moacir. Concluída a eleição, as Secretarias Márcia Corrêa e Nadieza Gurgel parabenizaram e agradeceram a presença de todos à reunião e solicitou aos eleitos o preenchimento da Ficha Cadastral com os dados pessoais ara facilitar posteriores contatos e o cadastramento no Sistema CACSFUNDEB junto ao FNDE. Sem mais assunto a tratar, foi encerrada a reunião. Eu, Márcia Alves Corrêa, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos alunos presentes após lida e aprovada.

Nadieza Azevedo Gurgel Secretaria do CACSFUNDEB

Anguille Silve Colors

Jaqueline Felix Caldas
Representante Titular de Estudantes da
Educação Básica Pública

ally sundra da Silvia

Alessandra da Silva Representante Suplente de Estudantes da Educação Básica Pública Márcia Alves Corrêa
Secretaria dos Conselhos Escolares

Mirian Costa Cardoso Pataró

Mirian Costa Cardoso Pataxó
Representante Titular de Estudantes da
Educação Básica Pública

Galval Portor da Salvo

Gabriel Barbosa da Silva Representante Suplente de Estudantes da Educação Básica Pública